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Besvarelse af spørgsmål nr. 505 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del). 

 

Spørgsmål: 

 

”Hvad er ministerens kommentar til følgende citater fra Rigsadvokatens og Ju-

stitsministeriets afgørelser sammenholdt med aftalen af 10/4-90 og Kammeradvo-

katens anbefalinger i 2004  

 

Rigsadvokaten: "Jeg er mest tilbøjelig til at antage, at K/S Scandinavian Star på 

tidspunktet for branden var ejer og operatør af skibet."  

 

Justitsministeriet: "selv om der civilretligt måtte være tvivl om ejerforholdene, og 

ejerforholdene på brandtidspunktet måske aldrig bliver endeligt klarlagt, indebær 

det ikke i sig selv, at der er grundlag for at genoptage efterforskning i sagen."” 

 

Svar: 

 

Det fremgår af Justitsministeriets notat af 13. juli 2006 om behandlingen og vurderingen af 

anmodningerne om genoptagelse (pkt. 6.3.8), at Justitsministeriet er enig med Rigsadvokaten 

i, at der er en lang række oplysninger i sagen, der peger på, at ejeren af Scandinavian Star på 

brandtidspunktet var K/S Scandinavian Star, selv om ejerskiftet på brandtidspunktet ikke var 

registreret. Justitsministeriet har i lighed med Rigsadvokaten ikke derved taget endelig stilling 

til, om det ved en nærmere civilretlig vurdering kan fastslås, at K/S Scandinavian Star var ju-

ridisk ejer af skibet.  

 

Justitsministeriet er endvidere enig med Rigsadvokaten i, at uanset, at der er visse uafklarede 

spørgsmål vedrørende salgsaftaler m.v., kan det ikke under henvisning til disse uafklarede 

spørgsmål fastslås, at der er personer, som har ønsket at sløre ejerforholdene, og at dette er 

sket som led i planlægningen af et strafbart forhold. 
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Det er ligeledes Justitsministeriets opfattelse, at det næppe i dag – 16 år efter brandtidspunktet 

– er muligt ved fornyet efterforskning at fremskaffe yderligere oplysninger til belysning af 

ejerforholdene.  

 

Justitsministeriet er endelig enig med Rigsadvokaten i, at ejerforholdet på brandtidspunktet 

ikke i sig selv er af afgørende betydning for vurderingen af, om personer har gjort sig skyldi-

ge i overtrædelse af straffelovens § 180. 

 

Uanset at der er en række uafklarede spørgsmål vedrørende salget af Scandinavian Star, er det 

på baggrund af de foreliggende oplysninger tillige Justitsministeriets opfattelse, at salget af 

Scandinavian Star mellem SeaEscape Cruises Ltd. og K/S Scandinavian Star var et reelt salg, 

som havde til formål at indsætte et nyt skib på færgeruten Frederikshavn – Oslo. 

 

Justitsministeriet har ligesom Rigsadvokaten i den forbindelse navnlig lagt vægt på, at der 

gennem nogen tid havde været sejlads på ruten Frederikshavn — Oslo, at der manglede et 

skib på ruten fra den 1. april 1990, fordi lejeaftalen vedrørende det tidligere skib Sardinia No-

va ikke kunne forlænges, og at skibet fysisk blev overdraget til K/S Scandinavian Star, som 

faktisk indsatte skibet i sejlads mellem Frederikshavn og Oslo. 

 

Justitsministeriet er enig med Rigsadvokaten i, at de foreliggende oplysninger ikke giver 

grundlag for at tilsidesætte den oprindelige vurdering af ansvarsforholdet, hvorefter Henrik 

Johansen på brandtidspunktet var den ansvarlige reder, som sammen med direktøren Ole B. 

Hansen havde dispositionsretten over skibet og i den forbindelse havde mulighed for at ud-

sætte indsættelsen af skibet under hensyn til, at skibet ikke var klar til at sejle den 1. april 

1990. 

 

Justitsministeriet finder anledning til særligt at fremhæve, at det for så vidt angår spørgsmålet 

om registrering i Bahamas Skibsregister under hele sagens behandling har været klart, at der 

ikke på brandtidspunktet var sket en registrering af det ændrede ejerforhold i registeret. 

 

Det fremgår således af sagen, at registreringen af ejerskiftet fra SeaEscape Cruises Ltd. til K/S 

Scandinavian Star først fandt sted den 30. august 1990. 

 

Justitsministeriet er således enig med Rigsadvokaten i, at oplysninger fra skibsregisteret ikke 

indebærer, at ejerskiftet i forholdet mellem køber og sælger først fandt sted denne dato. De af 

Mike Axdal fremlagte oplysninger fra en medarbejder ved skibsregisteret bekræfter, at den 

”bill of sale”, der ligger til grund for salget, kan være udarbejdet flere måneder før registrerin-

gen, og at registerbogen alene viser tidspunktet for, hvornår registeret har fået salgsdokumen-

tet præsenteret (eller indført i registerbogen). Justitsministeriet er ligeledes enig med Rigsad-

 



 

- 3 - 

vokaten i, at registreringen i skibsregisteret ikke er afgørende for forholdet mellem køber og 

sælger. 

 

Justitsministeriet skal endvidere bemærke, at det fremgår af sagen, at ejerforholdene til Scan-

dinavian Star blev gjort til genstand for visse undersøgelser i forbindelse med den oprindelige 

efterforskning og undersøgelse af sagen. Det blev dog ikke endeligt fastlagt, hvem der skulle 

anses for ejer af skibet på tidspunktet for branden, da det i forbindelse med den danske del af 

efterforskningen om overtrædelse af lov om skibes sikkerhed var tilstrækkeligt at fastslå, 

hvem der var reder for skibet. 

 

Af Højesterets dom af 22. november 1993 fremgår det, at Højesteret efter det, som Sø- og 

Handelsretten havde lagt til grund vedrørende tiltalte Henrik Nygaard Johansens beføjelser 

med hensyn til indkøbet og driften af Scandinavian Star, tiltrådte, at Henrik Nygaard Johan-

sen var at anse som reder i relation til § 23 i lov om skibes sikkerhed. 

 

Justitsministeriet finder ligesom Rigsadvokaten endvidere anledning til at understrege, at selv 

om det måtte kunne lægges til grund, at SeaEscape Cruises Ltd. var den reelle ejer på brand-

tidspunktet, og at der således oprindeligt ikke er givet korrekte oplysninger om ejerforholde-

ne, skaber dette ikke i sig selv nogen begrundet formodning om, at SeaEscape Cruises Ltd. el-

ler personer hos dette selskab har stået bag branden på skibet, herunder at personer hos 

SeaEscape Cruises Ltd. har fået personer ombord på skibet til at påsætte branden. 

 

 


